ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
07.10.2019 № 122

О проведении Рождественских
Чтений

В рамках духовно-нравственного воспитания подрастающего
поколения на территории муниципального образования «Ельнинский район»
Смоленской области.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в образовательных организациях района с 7 октября по 21 ноября
2019 года Рождественские образовательные чтения «Великая победа:
наследие и наследники»
2. Утвердить Положение о проведении Рождественских Чтений в
образовательных организациях на территории муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области, посвященных «Великая победа:
наследие и наследники»
3.Старшему менеджеру отдела образования А.П. Штарковой обеспечить
организационное и методическое сопровождение Рождественских Чтений.
3. Руководителям образовательных организаций района обеспечить участие
обучающихся в школьном и муниципальном этапах Рождественских чтений.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего менеджера
отдела образования А.П. Штаркову.

И.о. начальника отдела образования О.Н. Климова

Приложение
к приказу № 122 от 07.10.2019

«О проведении Рождественских Чтений»

Положение

о проведении Рождественских Чтений
«Великая победа: наследие и наследники»

в образовательных организациях расположенных на территории
муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

1. Общие положения
1.1 Конкурс проводит отдел образования Администрации муниципального

образования «Ельнинский район» Смоленской области совместно с
Приходом церкви Святого Илии пророка Смоленской и Рославльской
епархии Русской Православной Церкви в лице настоятеля иерея Михаила
Дмитриева.

1.2 Настоящее положение определяет цели и задачи Рождественских
Чтений и порядок их проведения.

1.3 Цели:
- духовно-нравственное и патриотическое воспитание обучающихся
путем привлечения к русской духовной культуре;
- формирование чувства сопричастности к культурному наследию
русского народа и ответственности за его сохранение и развитие;
- активизация творческой познавательной деятельности обучающихся
образовательных организаций.

1.4 Задачи:
активизировать учебно-исследовательскую и просветительскую

работу по изучению отечественной православной культуры;
- совершенствовать навыки работы с научной литературой, опыт
публичных выступлений;
- воспитывать чувства гражданственности и патриотизма, бережного
отношения к духовному историческому наследию родного Отечества.

2. Участники Рождественских чтений.

В Рождественских чтениях принимают участие учащиеся с 1 по 11
классы образовательных организаций муниципального образования
«Ельнинский район».

2.1 Конкурс детского творчества проводится в области изобразительного
искусства проводится для учащихся 1-4; 5-9; 10-11 классов.

Все права на работы, присланные на Конкурс будут принадлежат Отделу
религиозного образования и катехизации Русской Православной Церкви.

2.2 Конкурсы литературного творчества духовно-нравственной тематики:
В ходе конкурсных состязаний обучающиеся 5-8 и 9-11 классов

декламируют по памяти отрывок из любого поэтического произведения
любого российского автора, соответствующего данной тематике.

Обучающиеся 5-8 и 9-11 классов предоставляют сочинения на
вышеуказанную тему.

3.Сроки и этапы проведения Рождественских чтений

Рождественские чтения проводятся в четыре этапа:

1 этап — школьный (с 07 октября по 15 ноября 2019 года)

2 этап -  муниципальный, подача творческих работ для участия в
муниципальном этапе Рождественских чтений (с 16 по 19 ноября 2019
года)

3 этап — работа оргкомитета по рассмотрению творческих работ (20-21
ноября 2019 года)

4. Формат предоставляемых на Конкурс творческих работ.

От каждой общеобразовательной организации предоставляется—не
более двух работ в каждой номинации, работа должна соответствовать
следующим требованиям:

4.1. Изобразительное искусство:
- формат АЗ А4;
- техника выполнения любая (гуашь, акварель, карандаш и др.);
- компьютерная графика — не допускается.

4.2. Объем сочинений, не более 5 страниц.

-текст должен быть набран в текстовом редакторе Microsoft Word,
размер бумаги -  А 4 (книжная ориентация), поля: верхнее и нижнее -  2
см; левое -  3; правое -  1,5; шрифт -  Times New Roman, размер шрифта
-  14; межстрочный интервал 1; выравнивание по ширине; отступ -
1,25;

5. Оргкомитет оставляет за собой право отклонить работу, не
отвечающую тематике Рождественских чтений и основным критериям
данного положения. К Рождественским чтениям не допускаются
работы, содержащие заимствованный текст. (Явное цитирование не
возбраняется). Работа не должна быть уже опубликована в сети
Интернет или других общедоступных источниках; должна быть

написана самостоятельно участником. Не допускаются работы, ранее
принимавшие участие в других конкурсах. Работы не рецензируются и
не возвращаются.

5.1. Критерии оценки сочинения:

- Содержание: - соответствие работы ученика теме и основной мысли;

- полнота раскрытия темы; - нестандартный подход к раскрытию темы;
- последовательность и оригинальность изложения;

- художественный вкус и выразительность;

- грамотность и уровень речевой подготовки;

- самостоятельность суждений, отражение личного отношения к теме,

- искренность, нестандартный подход к раскрытию темы. Речевое
оформление:

- разнообразие словаря и грамматического строя речи;

- стилевое единство и выразительность речи; - соблюдение языковых
норм и правил правописания;

- число речевых недочетов.

5.2. Критерии оценки стихотворения:

- соответствие тематике конкурса;

- смысловая и композиционная целостность стихотворения;

- стилистическая и языковая грамотность;

- ритмическая стройность стихотворения (размер, ритм, рифма,
благозвучие);

- художественность (мысль, чувство, переживание, выраженные через
художественный образ).

Рисунок должен соответствовать заявленной теме конкурса и
направлению творческой работы.

5.3 Критерии оценки работ:

новизна, оригинальность работы, глубина идеи, образность,
индивидуальность творческого мышления;

качество и сложность технического исполнения работы,
рациональность; - сюжет и его смысловая законченность;

качество художественного исполнения, дизайн
оформления, гармоничное цветовое сочетание,
композиционного решения, наличие перспективы.

6. Награждение.

элементов
качество

Победители определяются оргкомитетом (приложение) и
награждаются грамотами, дипломами, участники получают сертификат
участника.